112 — SEXTUS EMPIRICUS, Adv. Dogm. V, 73; ed. H. Mutschmann, II, 392; v. L. 76; F. 39.

Παναίτιος δὲ (φησὶν ἥδονήν) τινὰ μὲν κατὰ φύσιν ὑπάρχειν, τινὰ δὲ παρὰ φύσιν.

113 — CICERO, De Finib. B. et M. IV, 9, 23; ed. Th. Schiche, 5 130; v. L. 115; F. 13.

Quid enim interest, divitias, opes, valitudinem bona dicas anne praeposita, cum ille, qui ista bona dicit, nihilo plus iis tribuat quam tu, qui eadem illa praeposita nominas? itaque homo in primis ingenuus et gravis, dignus illa familiaritate Scipionis et Laelii, 10 Panaetius, cum ad Q. Tuberonem de dolore patiendo scriberet, quod esse caput debebat, si probari posset, nusquam posuit, non esse malum dolorem, sed quid esset et quale, quantumque in eo inesset alieni, deinde quae ratio esset preferendi; cuius quidem, quoniam Stoicus fuit, sententia condemnata mihi videtur esse 15 inanitas ista verborum.

114 — SENECA, Ep. Mor. ad Lucil. XIX, 7, 5 (116); ed. A. Beltrami, II, 231; v. L. 76; F. 56.

Eleganter mihi videtur Panaetius respondisse adolescentulo cui-dam quaerenti, an sapiens amaturus esset. „De sapiente, inquit, 20 videbimus: mihi et tibi, qui adhuc a sapiente longe absumus, non est committendum ut incidamus in rem commotam, inpotentem, alteri emancipatam, vilem sibi. Sive enim nos respicit, humanitate eius irritamus, sive contemptis, superbia accendimur. Aeque facilis amoris quam difficultas nocet: facilitate capimur, cum difficultate certamus. Itaque consciī nobis inbecillitatis nostrae quiescamus: nec vino infirmum animum committamus nec formae nec adulationi nec ullis rebus blande trahentibus”. Quod Panaetius de amore quaerenti respondit, hoc ego de omnibus adfectibus dico.

7 bona (ante dicas) NV bonam 14 inesset RV in esset N esset BE
16 inanitas BEV inmanitas RN 20 inquit] quid Q, inquit A et pr. B
23 emancip- Q nos] Q plerique S vulg., i nos q, non BA recepit Hense / respicit
Q BAq vulg.: respexit Erasm.², respuit Hense Gumiere ex Buecheleri
coniectura: nos respicit tam bene ad humanitatem quam contemptis ad super-
biām facit, de temporum autem varietate a Seneca saepius quaesita cf. A.
Bourgery, Sénèque prosateur, pp. 365-67 Humanitate Q humanitatē BA
27 verba nec vino . . . blande trahentibus post affectibus dico traiecit Haase,
sed suo loco manere et in Panaetii responso inclusi posse putat Eug. Alber-
tini, La composition dans les ouvrages philosophiques de Sénèque, p. 194
Adn. 1 29 Adfectibus cm. Q et sic vulgo edd. usque ad Ruhmkopfium

115 — PLUTARCHUS, De cohib. Ira 16; 463D; ed. C. Hubert e.a. III, 184; v. L. 115; F. 16.

Δεῖ δ', ὡς που καὶ Παναίτιος ἔφη, χρῆσθαι τῷ Ἀναξαγόρου (A 33), καὶ καθάπερ ἐκεῖνος ἐπὶ τῇ τελευτῇ τοῦ παιδὸς εἶπεν "ἥδεν δὲ θυητὸν 5 ἐγέννησα", τοῦτο τοῖς παροξύνουσιν ἐκάστοτε ἐπιφωνεῖν ἀμαρτήμασιν "ἥδεν δὲ σοφὸν οὐκ ἐπριάμην δοῦλον" "ἥδεν δὲ + καὶ τὸν ἄφιλον οὐκ ἐκτησάμην" "ἥδεν δὲ τὴν γυναικα γυναικ' εἶχον".

116 — GELLIUS, Noct. Att. XIII, 28 (27); ed. C. Hosius, II, 96; v. L. 100; F. 8.

10 Legebatur Panaetii philosophi liber de officiis secundus ex tribus illis inclitis libris, quos M. Tullius magno cum studio maximoque opere aemulatus est. Ibi scriptum est cum multa alia ad bonam frugem ducentia, tum vel maxime, quod esse haerereque in animo debet. Id autem est ad hanc ferme sententiam: „Vita” inquit 15 „hominum, qui aetatem in medio rerum agunt ac sibi suisque esse usui volunt, negotia periculaque ex improviso adsidua et prope cotidiana fert. Ad ea cavenda atque declinanda perinde esse oportet animo prompto semper atque intento, ut sunt athletarum, qui pancratiastae vocantur. Nam sicut illi ad certandum vocati proiec- 20 tis alte brachiis consistunt caputque et os suum manibus oppositis quasi vallo praemununt membraque eorum omnia, priusquam pugna mota est, aut ad vitandos ictus cauta sunt aut ad faciendo parata: ita animus atque mens viri prudentis adversus vim et petulantias iniuriarum omni in loco atque in tempore prospiciens 25 esse debet, erecta, ardua, saepa solide, expedita in sollicitis, numquam conivens, nusquam aciem suam flectens, consilia cogitationesque contra fortunae verbera contraque insidias iniquorum quasi brachia et manus protendens, ne qua in re adversa et repentina incursio inparatis inprotectisque nobis oboriatur”.

30 117 — CICERO, De Offic. II, 5, 16; ed. C. Atzert, 79; v. L. 106; F. 7.

Quis est enim, cui non perspicua sint illa, quae pluribus verbis a.

3 Cf. 118 D ἀναξαγόρου G S² (cf. Galen. Hipp. et Pl. p 418) -όρφ O 4 ἥδεν . . . ἀμαρτήμασιν om. Y 5 ἔκαστον Ω corr. Stegm. sic O 6 δὲ άπαθῆ τὸν φίλον Δ M² II δὲ κάτων (proverb., cf. Cat. Min. 19) φίλ. ? δὲ άδιον φ. Schw. 14 fere δ 15 quia estate δ 18 athl. <animi> Sk. 19 pancratiae (-cie Q) δN pangratiae ΟΠΙΧ corr. Iunt. 24 omnis Z prospiciens] iam sollicitis prospiciens Q' 25 soli II expedita NOII in soll.] X(?) Gr. iam sollicitis δ om. ONII etiam in s. Hertz expedita, in s.n. dist. plerique 28 et inrepentina ω corr. S

Panaetio commemorantur, neminem neque ducem bello nec principem domi magnas res et salutares sine hominum studiis gerere potuisse. Commemoratur ab eo Themistocles, Pericles, Cyrus, Agesilaos, Alexander, quos negat sine adiumentis hominum tantas res efficere potuisse. 5

i bello Z belli X v. Thes. l.l. II 1853, 3 4 agesilaos p hages- ZLc adiuvamentis p

CAPUT VIII
DE REPUBLICA

118 — CICERO, De Offic. II, 21, 73; ed. C. Atzert, 104-105.

Hanc enim ob causam maxime, ut sua tenerentur, res publicae civitatesque constitutae sunt. Nam, etsi duce natura congregabantur homines, tamen spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerebant.⁵

119 — CICERO, De Republ. I, 21, 34; ed. K. Ziegler, 22.

Non solum ob eam causam fieri volui, quod erat aequum de re publica potissimum principem rei publicae dicere, sed etiam quod memineram persaepe te cum Panaetio disserere solitum coram Polybio, duabus Graecis vel peritissimis rerum civilium, multaque colligere ac docere, optimum longe statum civitatis esse eum quem maiores nostri nobis reliquissent.¹⁰

120 — CICERO, De Offic. II, 12, 41-42; ed. C. Atzert, 89-90.

Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur in otio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat. Eademque constituendarum legum fuit causa quae regum. (42) Ius enim semper est quae situm aequabile; neque enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto et bono viro consequabantur, erant eo contenti; cum id minus contingeret, leges sunt inventae, quae cum omnibus semper una atque eadem voce loquerentur.¹⁵

121 — CICERO, De Offic. I, 34, 124; ed. C. Atzert, 56-57.

Est igitur proprium munus magistratus intellegere se gerere per-

² tenerentur Z tenerent X ⁷ uoluit λεcum ⁹ persæpetλ¹e ¹⁰
uelgræcis uel ¹⁴ cf. Herod. I, 96 Polyb. 6, 6, 12 ¹⁶ in otio Zp⁵
inicio c (cf. Gell. 19, 10, 12) inops vulgo inopia Go.² p. 54. atqui in eo ipso vis
est quaestionis, quod inter leges et iudicia i.e. in otio premuntur ¹⁸ iniu-
riam p. tenuiores cS -is Zp ¹⁹ constituta c. infimis cpS infirmos
BV infirmis P retinebat c pertineba(n)t Zp(P¹) ²⁰ quae et regum p

sonam civitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere, servare leges, iura describere, ea fidei suae commissa meminisse.

122 — CICERO, De Offic. II, 17, 60; ed. C. Atzert, 98-99; v. L. 109; F. 10.

Theatra, porticus, nova templa verecundius reprehendo propter Pompeium, sed doctissimi non probant, ut et hic ipse Panaetius, quem multum in his libris secutus sum non interpretatus, et Phalereus Demetrius, qui Periclem, principem Graeciae, vituperat, quod tantam pecuniam in praetexta illa propylaea coniecerit.